

Mirosław Lalak

"Mickiewicz i naśladowcy. Studium o zjawisku epigonizmu w systemie literatury romantycznej", Marta Zielińska, Indeksy: M. Domańska, Warszawa 1984 : [recenzja]

Biuletyn Polonistyczny 27/3-4 (93-94), 380

1984

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

ZIELIŃSKA Marta: Mickiewicz i naśladowcy. Studium o zjawisku epigonizmu w systemie literatury romantycznej. Indeksy: M. Domańska. Warszawa 1984, PIW, ss. 248, zł 150,-

Studium poświęcone literaturze epigońskiej i jej uosytuowaniu wobec systemu estetycznego romantyzmu. Autorka dokonuje rekonstrukcji tego systemu, wychodząc od "problemu centralnego" romantyzmu: relacji język - wyobrażenia. Następnie przedstawia proces powstawania romantycznych kowencji i stereotypów na trzech poziomach: języka poetyckiego, koncepcji poety i człowieka romantycznego oraz romantycznej mitologii. Omawia także miejsce twórczości epigońskiej w procesie historycznoliterackim. Uwypuklając rolę "specjalnej" lektury w funkcjonowaniu literatury romantycznej, stwierdza autorka m.in., iż epigani podtrzymują mitotwórczą zasadę systemu, ale przez to znoszą jego założenia estetyczne. Epigonizm hamuje ewolucję systemu romantycznego, równocześnie otwiera jednak przed nim nowe możliwości.

BP/93-94/174

M.L.

ZIELIŃSKA Monika: Korespondencja Grigorija Pietnikowa z Kazimierzem Andrzejem Jaworskim. "Studia polono-slavica-orientalia. Acta Litteraria" VIII, 1984, s. 71-82.

Artykuł omawia korespondencję Pietnikowa z K.A. Jaworskim. Autorka podkreśla - zawarte w listach Pietnikowa - informacje dotyczące polonofilstwa radzieckiego poety oraz szczegóły zaznajomienia się KAJ-a z jego poezją. Uzupełnienie stanowi wybór listów Pietnikowa do Jaworskiego przytoczonych in extenso oraz fotokopie niektórych zdjęć.

BP/93-94/175

E.P.